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Sammanfattning 
I syfte att utreda om reduktionsfisket i 

Finjasjön fungerar och om det kan optimeras 

har Ekologigruppen sammanställt data från 

utförda nätprovfisken i sjön, samt gjort en 

intervju med Mats Bengtsson, som har hand 

om vårdfisket i sjön. 

1992 startade det första reduktionsfisket med 

trålning i Finjasjön, då det länge varit 

problem med återkommande algblomningar 

och övergödning. Därefter upprepades det 

flera gånger, men kritik mot trålningens 

negativa effekter vid hantering av rovfisken 

ledde till att fisket avbröts 2007. Sedan 2010 

har reduktionsfiske bedrivits årligen med 

bottengarn och ringnot och det benäms nu 

som vårdfiske, som sedan 2016 sköts av Mats 

Bengtsson, Viltgården AB. Det är tydligt att 

vårdfisket ger en positiv effekt på sjöns 

vattenkvalitet med ökat siktdjup och 

minskade fosforhalter. 

För att följa upp resultaten av 

reduktionsfisket har årliga nätprovfisken 

gjorts i Finjasjön sedan 2007. Från resultaten 

av nätprovfiskena dras slutsatsen att 

Finjasjöns fiskbestånd sakta går mot en 

förbättring och att sjöns status skulle vara 

betydligt sämre utan genomförda 

reduktionsfisken.  

Finjasjön har dock inte uppnått målet god 

status, och mycket pekar på att om inga andra 

åtgärder görs behöver vårdfisket i Finjasjön 

fortsätta flera år framåt om sjön inte ska gå 

tillbaka till ett grumligt stadie. Därför 

rekommenderas att fortsätta med vårdfisket. 

Det är också av stor vikt att karpen i Magle 

våtmark, som rinner av till Finjasjön via 

Maglekärrsbäcken, fiskas ut, då den direkt 

motverkar reningseffekten i våtmarken.  

Vilka metoder som ska användas och hur 

mycket som behöver fiskas ut i framtiden 

beror på yttre omständigheter och om några 

andra åtgärder görs i sjön. Det behövs 

avsättas/sökas pengar för metodutveckling 

och uppföljning. Årliga utfiskade mängder 

bör sedan anpassas efter uppföljningsresultat 

och utvärderas efter varje år. 

 

Finjasjön, stranden vid Björkviken, juni 2021.  

Inledning 
Ekologigruppen har sammanställt data från nästprovfisken i Finjasjön och intervjuat fiskaren Mats 

Bengtsson, som genomför vårdfisket i sjön. Syftet har varit att utreda hur vårdfisket fungerar och 

om det kan optimeras med avseende på utfiskade mängder, tidpunkt eller metod. En jämförelse 

med Ringsjön har också gjorts, där reduktionsfiske har pågått sedan 2005. I rapporten diskuteras 

också förhållandena i Magle våtmark. 

Sammanställningen är gjord av Birgitta Bengtsson, Ekologigruppen AB, på uppdrag av 

Länsstyrelsen Skåne, där Thomas Lakowitz har varit beställare. 
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Allmänt om Finjasjön 

 

Figur 1. Finjasjön med de fem större tillflödena (svarta linjer) och avflödet Almaån i norr. Mellan de 
större, namnsatta tillflödena rinner vattnet av direkt till sjön eller via mindre diken och bäckar. Dessa 
områden benämns närområden i denna rapport. Maglekärrsbäcken, i öster vid Hässleholms reningsverk, 
är exempel på en sådan mindre bäck. I bilaga 9 finns en karta över dikningsföretag i avrinningsområdet. 
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Finjasjön är en relativt grund och näringsrik sjö inom Helgeåns avrinningsområde. Sjön har fem 

större tillflöden och ett frånflöde, Almaån, som leder till Helge å (Figur 1). I Figur 2 Figur 2finns en 

djupkarta över sjön.  

Tabell 1. Data om Finjasjön. Avrinningsområdet 
anges inklusive sjöyta. Tabell från (Regito AB, 
2021). 

 

  

Sjön har sänkts två gånger med totalt 3 m. Stränderna är flacka och man har byggt bostäder på den 

gamla sjöbotten vilket lett till problem med översvämningar. Sjöns utlopp har reglerats sedan 2009. 

Enligt en ny vattendom från augusti 2020 får sjön dämmas under 15 mars till 30 september. Den 

maximala vattennivån då dämmet får användas är 43,18 meter över havet. Det förhöjda vatten-

ståndet sommartid underlättar för båttrafik och för badande blir det mindre långgrunt. Även för 

vattenkvaliteten kan dämningen vara positiv, det ger ett högre vattenstånd som ger kallare 

bottenvatten och större vattenvolym i sjön. Men när vattenståndet är högt är fiskarna mer utspridda 

i sjön, vilket kan försvåra reduktionsfisket. 

 

Figur 2. Djupkarta över Finjasjön. Djuphålan ligger i sjöns sydöstra del. En mindre djuphåla finns i norra 
delen. Stora delar av sjön har ett djup under 5 meter. Sjörrödsviken är långgrund.  Karta från 
Stadsbyggnadskontoret, Hässleholms kommun. 

Finjasjön

Avrinningsområde 253 Km2

Sjöarea 10,5 Km2

Medeldjup 3 m

Maxdjup 11,8 m

Omsättningstid 6 månader

Höjd över havet 42,8 m
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Fiskeförvaltning i Finjasjön 
Finjasjön är ett fiskevårdsområde. Det aktiva sportfisket i Finjasjön organiseras av Finjasjöns 

Fiskevårdsförening. Medlemmarna (ca 800 st) får lägga ut nät och ryssjor enligt vissa regler., men de 

har inga begränsningar för upptag av fisk. Enligt (Bengtsson, 2021) är det inga stora mängder fisk 

som tas upp. Främst fiskas efter gös, men även en del gädda fångas. Rovfisk från sjön får inte säljas.  

För de som köper fiskekort gäller: Max två gäddor/gösar får tas upp per fiskekort och dag. Gädda 

ska vara minst 50 cm och högst 100 cm lång, gös minst 45 cm och högst 70 cm lång. Ålfiske är 

förbjudet och öring ska återutsättas. Det finns inga begränsningar för abborre.  

Reglerna för medlemmarna i fiskeklubben och sportfisket bör ses över, då det eventuellt kan vara 

aktuellt att även begränsa upptaget av stor abborre och gädda. 

Reduktionsfiske 
Det har länge varit problem med återkommande algblomningar och övergödning i Finjasjön. För 

att komma till rätta med dessa problem började utfiskning av ogräsfisk redan på 1950-talet. 

Fiskevårdsföreningen organiserade mörtkampanjer, där medlemmar fick lägga ut nät och sedan 

betalades de för antalet kilogram mört de lämnade in. Det var en otrolig mängd mört i sjön och på 

detta sätt fångades flera ton. Det första reduktionsfisket med trålning av vitfisk i sjön startade 1992.  

Reduktionsfiske är en form av biomanipulation där man försöker ta bort eller minska vissa fiskarter. 

Det är främst karpfiskar som mört och braxen fiskas ut. Braxen bökar i bottnen och rör upp näring 

från sedimenten vilket ökar övergödningen och motverkas då braxen fiskas ut. När mörten minskar 

kan djurplankton öka och då minskar mängden växtplankton och cyanobakterier, samtidigt som 

undervattensvegetationen kan utvecklas, då vattnet blir klarare.  

 

Figur 3. Utfiskad vikt (ton) vid reduktionsfiske i Finjasjön 1988-2020 i relation till siktdjup (m) och 
totalfosforhalt (µg/l). Siktdjup (blå) avläses på vänster sida medan mängd fisk och totalfosforhalt (orange) 
avläses på höger sida. Data från (Regito AB, 2014-2021). 
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Vid reduktionsfisket med trålning av vitfisk i Finjasjön, som startade 1992, togs 430 ton fisk upp 

fram till 1994. Detta gav snabbt resultat. Fosforhalten och algmängden i sjön minskade och 

siktdjupet ökade (Figur 1).  

Effekterna av den första utfiskningen blev dock inte långvariga. 1997 hade mängden cyanobakterier 

(blågrönalger) ökat igen. Trålningen återupptogs då och under 1998-1999 togs 100 ton fisk upp. 

Efter detta förbättrades vattenkvaliteten, men effekten varade bara i några år, då utfiskningen 

upphörde.  

Den återupptogs igen 2006-2007, men under dessa år togs endast 50 ton fisk upp. Kritik mot 

trålningens negativa effekter vid hantering av rovfisken ledde till att fisket avbröts 2007.  

Sommaren 2008 förekom kraftiga algblomningar i sjön vilket ledde till att en ny fiskestrategi med 

bottengarn och ringnot infördes. Sedan 2010 har reduktionsfiske bedrivits årligen enligt denna 

strategi, vilket har lett till att vattenkvaliteten ånyo har förbättrats.  

Under åren 2010 till 2020 har totalt 590 ton fisk tagits upp, mellan 34 och 70 ton per år. Det är nu 

en av huvudåtgärderna i arbetet med Finjasjön och benämns vårdfiske. Vårdfisket sköts sedan 2016 

av Mats Bengtsson, Viltgården AB. Det är tydligt att vårdfisket ger en positiv effekt på sjöns 

vattenkvalitet med ökat siktdjup och minskade fosforhalter (se Figur 1). 

Nätprovfisken 
För att följa upp resultaten av reduktionsfisket har årliga nätprovfisken gjorts i Finjasjön sedan 

2007. Provfiske med översiktsnät används för att uppskatta sjöns fiskbestånd, jämföra variation 

över tid och mellan olika sjöar, samt för att bedöma sjöns ekologiska status avseende fiskfaunan. 

Nedan följer en sammanfattning av resultaten baserat på resultat från nätprovfiskena och rapporter 

från CJ Månsson. 

I Figur 4 redovisas provfiskeresultatet 2007-2020, totalt antal fiskar och total vikt. Provfisket 2020 

hade en stor mängd små fiskar, vilket indikerar att de senaste åren varit gynnsamma för 

reproduktionen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 4. Resultat från provfisket 2007-2020. Antal fiskar redovisas på axeln till vänster och vikt i gram på 
axeln till höger. Figur från (C-J Natur, 2021). 

 

Statusen med avseende på provfisket i Finjasjön 2020 visade otillfredsställande status i Eindex, som är 

riktat för att påvisa näringsstatus och god status i det vidare EQR8-index. För utförligare 

beskrivning av indexen, se bilaga 3.  
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Båda indexen visar en uppåtgående trend 2007-2020, vilket pekar på att reduktionsfisket hjälper 

Finjasjön att utvecklas i rätt riktning. I figur 5 och 6Figur 6 visas status sett som övergödningsindex 

(Eindex) och EQR8. Tendenser visar att övergödningsindex (Eindex) är mer pricksäkert än EQR8 

för övergödda sjöar och man ser tydliga skillnader mellan dem båda. Ofta ligger övergödningsindex 

någon lägre klass än EQR8, men det omvända gäller vissa år. När det gäller EQR8 ses en riktning 

mot att fler staplar blivit gröna sista åren, alltså en positiv utveckling. 

 

 

Figur 5. EQR8 (staplar) och Eindex (fyrkanter) i Finjasjön 1994 och 2007-2121. Färgen anger statusklass 
enligt klasserna:  5-dålig, 4-otillfredsställande, 3-måttlig, 2-god och 1-hög. Gräns för god status i EQR8 
ligger på 0,46 och Eindex på 0,56. Data hämtat från (C-J Natur, 2021) och (Databasen för provfiske i sjöar 

- NORS, u.d.). 

Ser man på statusen som treårsmedel så visar denna en svag ökad/positiv trend (Figur 6). Detta 

gäller både eutrofieringsindex och EQR8. 

 

 

Figur 6. Eindex och EQR8 visat som treårsmedel samt trendlinjer. Figur från (C-J Natur, 2021). 
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Artvisa resultat 
Nedan, i Figur 7, redovisas artvisa resultat från provfisken 1994 och 2007 – 2020 (C-J Natur, 2021). 

På axeln till vänster redovisas antalet fiskar och på axeln till höger redovisas vikt i gram. Följande 

kan utläsas ur figuren: 

• Mörten har ökat i antal och vikt den senaste tioårsperioden, men minskade 2020.  

• Av gös, braxen och björkna har endast få exemplar fångats i näten.  

• Efter trålningen 1994 fanns mycket abborre, men de hade minskat 2007. Abborren har 

ökat i antal och vikt den senaste tioårsperioden.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 7. Resultat för olika fiskarter från provfisken 1994 och 2007 – 2020. Axeln till vänster i diagrammen 
visar antalet fiskar, medan högra axeln visar vikten i gram. Observera att det är olika skalor på 
diagrammen och att skalstrecken gäller vänstra axeln. Från (C-J Natur, 2021). 
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Abborre 

Abborren genomgår tre stadier under sin levnad, där den är specialiserad på olika sorts föda. Som 

liten äter den i första hand djurplankton. Vid något större storlek börjar den äta bottendjur. När 

fisken vuxit till ungefär 12-15 cm börjar den äta fisk och vid större storlekar än 20 cm består dieten 

till största delen av fisk. Som planktonätande juvenil är abborren en tämligen konkurrenssvag art. 

Den jagar främst med synen och missgynnas därför vid dåliga ljusförhållanden. Vid näringsrika 

förhållanden gynnas mört, braxen och andra karpfiskar, vilket innebär att abborrens tillväxt 

hämmas. Den får då svårt att nå fiskätande storlek och det resulterar i en relativt låg andel 

fiskätande abborrfiskar. 

I Figur 8 ses den procentuella andelen av abborrar mellan 11-20 cm under 2009-2020. Andelen har 

växlat mycket, men under perioden har abborrbeståndets struktur gått mot storleksmässigt mer 

varierat, vilket är positivt. Vad det är som hämmar den större abborrens utveckling efter den 

toppnotering som syntes 2018 är svårt att med säkerhet säga. Abborren borde gynnas mer av det 

ökade siktdjupet, men sjön har ännu inte förmått att tippa över till en rovfiskdominerad sjö.  

 

Figur 8. Procentandel abborrar 11-20 cm i längd av det totala antalet abborrar per provfiske 2009-2020. 
Figur från (C-J Natur, 2021). 

 

Enligt uppgifter från vårdfiskaren Mats Bengtsson så har fångsten av abborre >12 cm ökat mycket 

de senaste åren (notfiske, okt-dec). Följande uppgifter redovisas:  

 

Med den stora ökning av abborre > 12 cm som ses 2020 i dessa notfisken så är förhoppningen att 

dessa kan börja beta ner mindre stadier. (C-J Natur, 2021). 

 

Gös 

Gösen är en rovfisk som konkurrerar med gädda och abborre. Den är intressant i flera aspekter. 

Gösbeståndet varierar ofta i cykler om några år och växlar mellan småvuxet bestånd och många 

storgösar och gösarna kan hämma och konkurrera med abborren. Den är relativt känslig gällande 

både lekbetingelser och hårt fisketryck, vilket gör att den relativt lätt kan skadas vid reduktionsfiske. 

Antal abborrar >12 cm i notfiske

2018 2963

2019 7168

2020 41047



Utfiskningen i Finjasjön 
Slutversion 

Ekologigruppen AB 12 (21) 

Gösen är också anpassad för att jaga i grumligt vatten, vilket gör att den kan konkurreras ut av 

andra rovfiskar som jagar med hjälp av synen (abborre och gädda) när vattnet blir klarare. Detta gör 

att sportfiskare kan föredra en grumlig näringsrik sjö, där det finns mycket gös, då den är en 

populär matfisk. Viktmässigt visar provfiskena i Finjasjön att gösen har minskat (C-J Natur, 2021). 

Minskningen av gös hänger troligen ihop med vårdfisket, ett bättre abborrbestånd och bättre 

vattenkemiska förhållanden i sjön. 

Kvot abborre/karpfiskar 

Kvoten räknas ut genom att total vikt av abborre divideras med total vikt av alla förekommande 

karpfiskar. Generellt ökar andelen karpfisk (familjen cyprinidae), med ökad näringsrikedom i en sjö. 

Till karpfiskar räknas i Finjasjön mört, braxen, benlöja, björkna, sarv och sutare. Ett lågt värde på 

kvoten abborre/karpfisk innebär att sjön domineras av karpfiskar vilket kan vara en indikation på 

att den är näringsrik. I näringsfattiga (oligotrofa) sjöar brukar kvoten överstiga 1, i måttligt 

näringsrika (mesotrofa) ligger kvoten runt 0,5 och i näringsrika sjöar kan kvoten sjunka ner mot 0. I 

Figur 9 illustreras kvoten abborre/karpfisk i Finjasjön 2009-2021. Kvoten har de flesta åren legat 

över 0,5, vilket indikerar ett karpfiskdominerat fisksamhälle. 

 

 

Figur 9. Kvot abborre / karpfiskar i Finjasjön 2009-2021. Data från (Databasen för provfiske i sjöar - 
NORS, u.d.). 

Slutledning 

I rapporten från provfisket 2020 i Finjasjön dras slutsatsen att sjöns fiskbestånd sakta går mot en 

förbättring och att statusen skulle vara betydligt sämre utan genomförda reduktionsfisken (C-J 

Natur, 2021). Enligt rapporten förväntas fiskproduktionen öka med ett varmare klimat, då 

varmvattensfiskar som abborre, mört och braxen kommer att gynnas. 

Att både EQR8 och Eindex indexen visar en uppåtgående trend indikerar att Finjasjön utvecklas åt 

rätt håll och att reduktionsfisket har haft effekt. Det går långsamt och sjön visar ett trögare system 

än i flera andra sjöar där åtgärder gjorts. Detta har troligen att göra med reduktionsfiskets utmaning 

där fisken periodvis är svår att komma åt, tillförande vattendrag som för med sig mycket näring och 

en sjö med olika dynamik i olika delar (C-J Natur, 2021). 
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Magle våtmark 
1995 anlades den 30 ha stora Magle våtmark. Våtmarken fungerar som ett levande filter. Behandlat 

avloppsvatten från Hässleholms avloppsreningsverk passerar genom våtmarken och renas 

ytterligare innan det leds ut i Maglekärrsbäcken och slutligen når Finjasjön.  

Tyvärr har karp illegalt inplanterats i våtmarken. Karpen, som är populär bland sportfiskare, 

påverkar både undervattensvegetation och vattengrumling kraftigt i negativ riktning. Växterna äts 

upp av karpen, de rör upp slammiga bottnar och grumlar vattnet, samtidigt som näring frigörs från 

sedimentet. Detta motverkar effekterna av vårdfisket, då näringsrikt vatten rinner ut i Finjasjön. 

Dessutom har några karpar spritt sig till sjön. 

Mats Bengtsson har på senare år försökt fiska upp karpen från Magle våtmatk. Under 2019-2021 

har ca 960 kg fisk tagits upp, mestadels karp, men även sutare (som också rotar i sedimentet). Enligt 

Mats, är det mycket svårt att fiska i Magle våtmark. Det är översvämmad mark, så det finns gamla 

träd, stubbar och staket på bottnen, som näten fastnar i. En ny metod kommer att prövas, elfiske 

med specialutrustning, vilket han tror kan vara en bra metod.  

Då det sannolikt är mycket svårt att fiska ut karpen helt, borde även möjligheten att torrlägga 

våtmarkens bassänger och på så sätt decimera karpen, också undersökas.  

För Finjasjöns del är det av stor vikt att karpen i Magle våtmark fiskas ut, då den direkt motverkar 

reningseffekten i våtmarken. Maglekärrsbäcken, som tar emot vattnet från våtmarken har höga 

näringshalter. Den mynnar i den grunda Sjörrödsviken, där vattenomsättningen tidvis är liten. Den 

förhärskande vindriktningen är in mot viken, och alger och dåligt syresatt vatten från djuphålan i 

sjön kan föras in med vinden och organiskt material överlagras med sand. Under åren har 

upprepade larm om dålig vattenkvalitet och svavelvätebildning i Sjörrödsviken förts fram. Den 

pågående utfiskningen i Magle våtmark bör därför om möjligt intensifieras för att förbättra 

våtmarkens reningskapacitet. 

 

Figur 10. Efter att vattnet lämnat Hässleholms avloppsreningsverk pumpas det till Magle våtmark. 
Uppehållstiden i våtmarken är cirka 7 dagar och där sker en naturlig reduktion av kväve och fosfor i 
vattnet. Växterna i våtmarken tar upp dessa näringsämnen och det sker en omvandling av nitratkväve till 
luftkväve, så kallad denitrifikation. Text och bild från Hässleholms vatten 
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Ringsjön – en annan sjö som reduktionsfiskas 
Ringsjön har en lång historia med övergödningsproblem och återkommande algblomningar. Under 

åren 1989-1990 genomfördes ett första reduktionsfiske i sjön då man trålade vitfisk. Efter denna 

restaureringsåtgärd blev sjön klarare och höll sig så fram till mitten av 1990-talet då siktdjupet åter 

igen började minska.  

Situationen i sjön blev successivt sämre och under åren 2001 och 2002 genomfördes ett provfiske 

som visade att fisksammansättningen i sjön åter hade hamnat i obalans. Under 2003 togs ett 

åtgärdsprogram fram med förslaget att genomföra ett nytt reduktionsfiske, som påbörjades 2005 

och pågår fortfarande. Reduktionsfisket, med trålbåtar, sker i samarbete med yrkesfiskarna i sjön.  

För att försöka återställa balansen mellan rovfisk och bytesfisk, så kallad vitfisk, hade projektet som 

mål att fiska upp ca 90 % av förekommande vitfisk, främst mört och braxen. Metoderna som 

används är trålning, notdragning, bottengarn och ryssjor. I Figur 11 ses utfiskad vikt 2005-2020.  

En utvärdering av reduktionsfisket i Ringsjön 2005-2017 har gjorts av Ekoll AB, 2018. Enligt denna 

rapport kan följande förbättringar i Ringsjön kopplas till reduktionsfisket: 

• Ökat sommarsiktdjup 

• Ökat artantal och ökad utbredning av undervattensväxter 

• Ökad mängd djurplankton 

• Högre täthet av bottendjur (baserat på profundal, Västra Ringsjön) 

• Större individuell tillväxt hos små gösar och abborrar 

• Större individuell tillväxt hos braxen och mört 

Reduktionsfisket och de positiva effekterna i Ringsjön har fortsatt fram till och med 2021, och i 

vattenrådet börjar det nu diskuteras att det inom några år ska övergå i en ny fas; underhållsfiske 

(Nilsson, 2021). Totalt har det fiskat ut 1430 ton vitfisk under 2005-2021, vilket ger ett genomsnitt 

på 84 kg/år. 

 

Figur 11. Fångad vikt av vitfisk vid reduktionsfiske i Ringsjön 2005-2020. Hela stapeln utgör totalfångsten, 
medan gul del anger vikten i Västra Ringsjön och vinröd färg anger vikten i Östra Ringsjön. Figur från 
(Nilsson, 2021). 
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Fortsatt fiske i Finjasjön 
I ”Slutrapport Finjasjön” (Ekologigruppen, 2022) diskuteras vilka åtgärder som kan få sjön att nå 

god status. Med reduktionsfiske och andra åtgärder har läget i sjön förbättrats mycket, men 

tillståndet har inte riktigt tippat över till ett stadigt klarvattenstadie. Mycket pekar på att om inga 

andra åtgärder görs behöver vårdfisket i Finjasjön fortsätta många år framåt om sjön inte ska gå 

tillbaka till ett grumligt stadie.  

Vilka metoder ska användas? 

I och med vårdfisket har fisksamhället i Finjasjön förbättrats mycket - Fiskarna är i bättre kondition 

och har blivit större. Det blir dock svårare och svårare att fiska upp tillräcklig mängd ju bättre 

förhållandena blir i sjön och det är komplext att fiska, med många faktorer som påverkar. 

Fiskemetoden får anpassas efter nuvarande tillstånd och det behövs ständigt utvecklas nya metoder. 

Nedan följer några exempel på problem och metoder från samtal med (Bengtsson, 2021). 

• Det är viktigt att fiska vid rätt plats och vid rätt tidpunkt. När vattenståndet är högt är 

fisken mer utspridd, vilket försvårar fisket. Det finns ett dämme som har vattendom, vilket 

gör att lågvatten ibland inte infaller på sommaren.  

• Att fiska med ringnot är en effektiv metod, men den kan eventuellt utvecklas. Det är viktigt 

att iaktta hur fiskarna rör sig och när de samlas i stim, annars kan metoden också vara 

tidskrävande/dyr. Vid fiske med ringnot har det på senare tid fångats många abborrar <12 

cm, som ska släppas tillbaka och sorteringen blir mycket tidskrävande. Det blir mycket 

hantering den fisken kan skadas. Ibland har all fångst fått släppas tillbaka för att det 

bedömts vara för stor risk att skada de större abborrarna. 

• Stor braxen fastnar inte i alla nät. Mats har gjort specialnät, med stora maskor. De har 

fungerat bra och han har även fångat en del karp (rymlingar från Magle våtmark). 

• Det sker en vintervandring av mört, de vandrar upp vid höga flöden. Håvning, vid rätt 

tillfälle kan ge stora mängder fisk, men det fungerar inte små vattendrag, då träd och 

vattenvegetation hindrar. Man skulle kunna utveckla en fiskfälla, som kan sättas ut på 

strategiskt ställe (Mörtdiket). En sådan skulle kunna byggas, med något framför som 

förhindrar allt skräp som flyter med strömmen.   

• Vid eventuellt anläggande av våtmarker i anslutning till sjön är det bra om det redan i 

planeringsstadiet finns med ett tänk huruvida den skulle utnyttjas vid vårdfisket. Kan den 

fungera som en mörtfälla, eller kanske optimeras för gäddlek? 

Hur stor mängd måste fiskas ut varje år? 

I Finjasjön har sedan 2010 har årligen stora mängder fisk fiskats ut, mellan cirka 34 och 70 ton per 

år (ca 30-70 kg/ha och år). Frågan är hur mycket fisk som behöver fiskas ut kommande år. 

Enligt (Ekoll AB, 2018) ges följande generella rekommendationer för ett lyckat reduktionsfiske: 

Minst 80% av vitfisken bör tas upp, under en period på 1-3 år. I näringsrika sjöar kan detta 

motsvara ett uttag på upptill 200 kg/ha, men varierar stort eftersom näringsrika sjöar kan ha 

fiskbiomassa mellan 100-400 kg vitfisk per ha. Den ”typiska”, men icke övergödda svenska sjön har 

en total fiskbiomassa på ca 60 kg/ha. I sjöar med braxen bör det ges hög prioritet att fångas dessa. 

Men det finns också studier som visar på att effekterna av reduktionsfiske inte alltid blir långvariga. 

Enligt Ekoll AB, 2018, kan positiva effekter på siktdjupet i en sjö förväntas upp till 4 år efter 

reduktionsfisket. Detta medför bättre förutsättningar för sjön att återgå till ”ett önskvärt stadie”. 

Men ofta har sjöarna återgått till ett grumligt stadie inom 8-10 år, om fisket avslutats helt men ändå 

bedömdes som lyckat. Detta beror ofta på att undervattensvegetationen inte hunnit återkolonisera, 

läckage av fosfor från sedimenten och/eller att tillförseln av fosfor från omlandet fortfarande är 

stor. Bäst effekter på siktdjupet har man haft i mindre sjöar och i sjöar med relativt lång 

uppehållstid (Ekoll AB, 2018). 
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Hässleholms kommun har satt upp ett mål på att ta upp 75 ton fisk per år.  

C-J Natur, som utvärderar provfisket i sjön, rekommenderar att 70-80 ton fisk tas bort årligen i 

Finjasjön (C-J Natur, 2021). Han tar upp exempel i Nimmern. Där gjordes ett reduktionsfiske med 

ett uttag på 115 kg per ha sjöyta 2018. Det fick stor effekt på fiskbeståndet och siktdjupet ökade 

(Månsson, 2020). Därefter minskade notfångsterna i Nimmern rejält 2019 och 2020 var uttaget 

endast några få ton, vilket visar att ett uttag på 100 kg per ha ger stor effekt.  

Förutom ett årligt uttag på 70-80 ton i Finjasjön rekommenderas att försöka reducera både större 

lekfisk och mindre stadier och om fångsten något år kom upp i 100 ton vore det bra. Det skulle 

också vara värdefullt om man kunde hitta effektiva metoder för att reducera fiskar runt 5-10 cm på 

grunda avsnitt. 

Det kan ibland vara svårt att fiska ut så mycket som den rekommenderade mängden mängder varje 

år. Situationer som försvårar utfiskningen är till exempel väderleksförhållanden, vattenstånd och 

påväxt på fiskenäten. Kiselagspåväxt gör att näten slemmas igen och under vissa perioder inte kan 

användas, speciellt på våren (se mer under Bilaga 2. Kiselalger). Ju bättre tillståndet blir i sjön, desto 

svårare blir det också att fiska effektivt. Mats Bengtsson, som sköter reduktionsfisket i Finjasjön, 

anser därför att en rimlig mängd att ta upp är 50-60 ton/år. Om mängden inte uppnås något år, bör 

man försöka öka uttaget nästkommande år. 

Hur ska vårdfisket fortsätta? 

Rekommendationen är att fortsätta med vårdfisket i Finjasjön. Om det avslutas kommer sjön 

sannolikt att återgå till ett grumligare stadie inom några år. Vilka metoder som ska användas och 

hur mycket som behöver fiskas ut i framtiden beror på yttre omständigheter och om några andra 

åtgärder görs i sjön.  

Det behövs avsättas/sökas pengar för metodutveckling och uppföljning. Eventuellt kan vissa delar 

samordnas med andra sjöar där det sker reduktionsfiske, som ett större projekt. Men varje sjö är 

unik, och man kan också tänka sig att Finjasjön kan vara en bra exempelsjö, som föregångare, då 

reduktionsfiske redan har pågått i många år. Det vore bra om Hav ordnar seminarium för att sprida 

kunskap om ny forskning och teknik. Årliga utfiskade mängder bör sedan anpassas efter 

uppföljningsresultat och utvärderas efter varje år.  

Finansiering kan exempelvis sökas genom LONA eller LOVA, genom de administrerande 

myndigheterna Länsstyrelsen Skåne och Havs och Vattenmyndigheten. 

Övrigt när det gäller fisket 

Förutom en fortsättning av vårdfisket kan följande aspekter beaktas: 

• Sportfisket i sjön – En översyn av regler och inrapporterade mängder behövs, både från 

medlemmar i föreningen och de som köper fiskekort. 

• Regleringen av sjöns utlopp – kan det optimeras för att passa vårdfisket/fisksamhället 

bättre? 

• Utfiskade arter/mängder vid vårdfisket – hur kan det mätas och registreras på bästa sätt för 

att följa upp effekterna? En inrapportering av fångstrapporter från vårdfisket sker varje år 

till Hässleholms kommun.  

• Kan de olika arternas rörelsemönster kartläggas bättre för att kunna vara till hjälp att 

optimera tidpunkten för olika metoder? Till exempel kan stor mängd braxen fångas i nät 

under leken. 

• Möjligheten att sälja utfiskad fisk kan undersökas – till exempel börjar fler och fler 

upptäcka att braxen kan vara en bra matfisk.   

• Nätprovfisket är viktigt att ha som uppföljning. 

• Karpen bör decimeras i Magle våtmark (se mer under kapitlet ”Magle våtmark”). 

• Gäddan, en viktig rovfisk, kan förhållandena förbättras för den – undersöka möjligheterna för 

gäddlek. Det är viktigt att potentiella gäddleksplatser är översvämmade i februari-mars.  
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Bilaga 1. Övergödning och algblomning 
För mycket näring i en sjö orsakar övergödning. En del av näringstillförseln sker naturligt., men 

mänskliga aktiviteter tillför extra näringsämnen i form av kväve och fosfor. Verksamheter som 

bidrar till övergödningen är framför allt jordbruk, avlopp och reningsverk. Utsläpp av övergödande 

näringsämnen leder till ökad biologisk produktion av växtplankton och andra organismer. När 

dessa organismer dör, sjunker de till botten och bryts ned, Nedbrytningen förbrukar syre vilket, 

särskilt under perioder med sämre cirkulation, kan leda till syrebrist. Vid syrefria förhållanden kan 

fosfor som är bundet i bottensedimentet frigöras till vattnet (internbelastning) och den ökade 

fosforhalten gör att växtplankton kan tillväxa ännu mer. Övergödningen leder till att 

vattenkvaliteten blir sämre och den biologiska mångfalden minskar. 

I sjöar och vattendrag är det nästan alltid fosfor som orsakar övergödning. Det leder ofta till en 

ökad produktion av växtplankton och fintrådiga alger. Sommartid kan det bli massförökning av 

växtplankton, så kallad algblomning. Kraftig algblomning kan till exempel göra vattnet fläckvis 

grynigt, strimmigt, grön- eller brunfärgat. Algblomningarna består dessutom ibland av giftiga 

cyanobakterier (blågrönalger) som påverkar bland annat badvattenkvalitén negativt. Förhållandet 

mellan organismer ändras när vattnet blir grumligt och undervattensväxterna får svårt att klara sig. 

Minskad undervattensvegetation innebär att växtplankton får mindre konkurrens och kan öka 

ytterligare i mängd. 

I det grumliga vattnet kan rovfisk som gädda inte upptäcka sina byten. Därmed kan vitfisk som 

mört, ruda och braxen öka. När mörten ökar mycket i antal kan de till stor del äta upp sjöns 

bestånd av djurplankton. När djurplanktonen försvinner minskar deras betning av växtplankton, 

som därmed kan tillväxa ytterligare, vilket ger ett ännu grumligare vatten. Man brukar tala om två 

sorters fiskdominas. Rovfiskdominerade sjöar, domineras viktmässigt av abborre, gädda och gös, 

andelen rovfisk är hög och andelen mörtfisk är låg. Fisksamhället regleras av rovfisken. I karpfisk-

dominerade sjöar domineras sjön viktmässigt av mört, braxen och sutare, andelen rovfisk är låg och 

andelen är mörtfisk är hög. Fisksamhället regleras av växtätare och djurplanktonätare. Andra 

vitfiskar som ruda och braxen har ett beteende att böka runt i bottensedimenten, vilket bidrar till 

frigörande av näringsämnen och grumling. På detta sätt blir algblomningsproblemen och 

störningarna i ekosystemet allt större (Figur 12).  

 

 

Figur 12. I varje sjö finns ett unikt ekosystem, där växter och djur samverkar på ett komplicerat sätt. Ett 
grumligt vatten förblir ofta grumligt, eftersom växt- och djurlivet förstärker detta tillstånd. Stor 

näringstillgång gör att sjön lättare hamnar i ett grumligt tillstånd. Illustration Ekologigruppen.   
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Bilaga 2. Kiselalger 

Kiselalger 

Kiselalger massutvecklas ofta på våren i samband med att ljuset och temperaturen tilltar, men även 

under hösten, när vattenmassan cirkulerar. Senare på hösten går cellerna in i en i vilofas, då de 

sjunker till bottnen. När isläggningsperioden av en sjö blir kort eller uteblir, kan cirkulationen av 

vattenmassan fortsätta under en längre period, vilket ger kiselalgerna möjligheter att föröka sig även 

under vintern. På detta sätt kan ett varmare klimat påverka förekomsten av kiselalger. 

Sedan 2016 har Finjasjöns vårdfiskare Mats Bengtsson märkt en ökning av alger på nät och 

bottengarn och sedan 2017 har det varit ett årligt problem (Regito AB, 2021). Kiselalger har ökat 

sin andel av den totala algbiomassan de två senaste åren (Figur 14), medan den totala algbiomassan 

minskat.  

Algpåväxten sätter igen fiskenät, bland annat de som används inom vårdfisket, vilket innebär 

problem i själva åtgärdsarbetet (Figur 13). Våren 2019, då det var stora problem med igenslammade 

nät i Finjasjön gjordes en algundersökning, som visade att slammet bestod av olika arter kiselalger. 

Några av dessa bildar långa trådar (Melosira, Tabellaria, Fragilaria), som blir som ett ”nät” eller ”filter” 

där partiklar, både organismer, rester av organismer och oorganiskt material fastnar (Jarlman 

Konsult, 2019). Att kiselalger är särskilt besvärliga beror på att de utsöndrar ett klibbigt sekret.  

Problem med kiselalger på fisknät är inte unikt för Finjasjön, utan det förekommer i flera svenska 

sjöar. Det är inte heller någon ny företeelse. En gammal uppgift om detta omskrevs från Ringsjön i 

Skåne av (Trybom, 1893). De ökade problemen, som fiskare i Finjasjön, Ringsjön och andra sjöar 

har vittnat om, kan ha samband med ökade temperaturer och mindre isläggning vintertid. 

Kiselalger är generellt sett bättre och näringsrikare föda för djurplankton än cyanobakterier, vilket 

kan gynna djurplankton och ge positiva effekter i ekosystemet om kiselalger ökar på bekostnad av 

cyanobakterier. 

 

  

Figur 13. Till vänster: Igenslammade fiskenät i Finjasjön, den 3/6-2021. Foto: Thomas Lakowitz. Till höger: 
Band av kiselalgssläktet Fragilaria, som fanns i prov från fiskenät i Finjasjön 2019. Foto: Amelie Jarlman. 
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Figur 14. Alggruppernas andel av den totala biomassan i Finjasjön 2008–2020, sommarmedelvärden 
vecka 23-35. Data från Limnologiska årsrapporter för Finjasjön, (Regito AB). De två senaste åren har 

kiselalger utgjort en större andel än tidigare. Den totala algbiomassan var också lägre. 
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Bilaga 3. EQR8 och E-index W3 
EQR8 

Vid bedömning av ekologisk status jämförs observerade värden (provfiskeresultatet) med 

beräknade referensvärden som är unikt för varje sjö. Klassningen av vattnets ekologiska status görs 

enligt de 8 indikatorerna nedan. Bräkningarna för standardiserade provfiskedata görs av SLU, 

Institutionen för akvatiska resurser. 

Medelvärdet av p-värdena är sjöns ekologiska status med avseende på fisk (när p-värdet=1, är det 

samma som referensvärdet). Gränsen mellan måttlig och god status går vid ett p-värde av 0,46. 

Enligt vattendirektivet ska alla sjöar uppnå minst god ekologisk status. 

 

Indexet EQR8 är baserat på 8 olika indikatorer enligt nedan: 

• Antal arter = Antalet inhemska fiskarter  

• Diversitet (antal) = Shannons diversitetsindex baserat på antal individer.  

• Diversitet (vikt) = Shannons diversitetsindex baserat på biomassa.  

• Biomassa (F/A) = Total vikt för alla arter dividerat med antal nät.  

• Antal (F/A) = Totalt antal individer av alla inhemska fiskarter dividerat med antal nät.  

• Medelvikt = Total biomassa fisk dividerat med antal individer.  

• Andel potentiellt fiskätande abborrfiskar = Andelen (baserat på biomassa) fiskätande 

abborre och gös. Beräknas som att abborrfisken börjar äta fisk vid längden 120-180 mm.  

• Kvot abborre / karpfiskar = Total vikt av abborre dividerat med total vikt av karpfiskar. 

 

E-index W3 

Detta index bygger på tre delar som påverkas om vattnet blir mer näringsrikt: 

• Andelen potentiellt fiskätande abborrfiskar (biomassa) minskar  

• Det totala antalet fiskar per nät (NPUE) ökar  

• Den geometriska medellängden av abborre minskar.  

Andel potentiellt fiskätande abborrfiskar och Geometrisk medellängd av Abborre  

I övergödda sjöar gynnas karpfisken på abborrens bekostnad. Konkurrensen om föda när abborren 

är liten medför att få abborrar uppnår fiskätande storleksklasser. Abborbeståndet domineras av 

mindre abborre, medellängden minskar. 

Totalt antal fiskar/nät 

Under näringsrika förhållanden är födotillgången för småvuxen karpfisk och abborre mycket god. I 

det grumliga vattnet försämras även möjligheten för större rovfisk som gädda och storvuxen 

abborre att beskatta beståndet. En minskad beskattning av beståndet leder till en ökad mängd 

småfisk. 

Gränsen för god status för E-index går vid 0,56. 
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